Excelentíssimo Senhor
Lindomar Rodrigo Brandão
Presidente da Câmara Municipal de Pato Branco

REQUERIMENTO Nº 953/2025

Requer à Secretaria Municipal de Agricultura,
promova a implantação de uma horta suspensa no
Centro de Convivência da Pessoa Idosa Antônio Décio
Clementino Machado, localizado na Rua Vinte e Um
de Abril, Bairro São Cristóvão.

A Vereadora signatária, ANNE GOMES - PSD, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, requer à Secretaria Municipal de Agricultura, representada pelo Secretário,
Senhor Edson Roberto Silveira, promova a implantação de uma horta suspensa, no Centro
de Convivência da Pessoa Idosa Antônio Décio Clementino Machado, localizado na Rua
Vinte e Um de Abril, Bairro São Cristóvão.

O referido espaço é voltado principalmente ao atendimento de pessoas idosas, e a
implantação de uma horta suspensa poderá trazer inúmeros benefícios a esse público. A
atividade, além de proporcionar momentos de lazer e convivência, contribui para a
melhoria da saúde física e mental, estimula a coordenação motora e a memória, e fortalece
o vínculo comunitário e o sentimento de utilidade e pertencimento.

A horta suspensa, por sua acessibilidade e praticidade, é ideal para esse tipo de
ambiente, podendo ser utilizada também como instrumento pedagógico em atividades
terapêuticas e educativas desenvolvidas pela equipe do espaço.

Nestes termos, pede deferimento.

Pato Branco, documento datado e assinado digitalmente.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

N
E

 C
R

IS
T

IN
E

 G
O

M
E

S
 D

A
 S

IL
V

A
 C

A
V

A
LI

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

pa
to

br
an

co
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/1

0F
1-

4C
D

0-
A

3C
E

-5
B

09
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
0F

1-
4C

D
0-

A
3C

E
-5

B
09

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 10F1-4CD0-A3CE-5B09

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANNE CRISTINE GOMES DA SILVA CAVALI (CPF 855.XXX.XXX-49) em 17/10/2025 14:10:00

GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmpatobranco.1doc.com.br/verificacao/10F1-4CD0-A3CE-5B09

https://cmpatobranco.1doc.com.br/verificacao/10F1-4CD0-A3CE-5B09